1

建設産業委員会 会議録

日 時  令和４年６月２４日（金曜日） 午前９時５５分～午前１０時３５分

場 所  議会棟 第２委員会室

出席委員の氏名

   委 員 長 内藤 康弘    副委員長 武生 博明    委  員 平川 幸司

   委  員 芝田 英範    委  員 奥田富美子    委  員 牧  宣 雄

欠席委員の氏名

委 員長 内藤 康弘

説明のため出席した者の職氏名

政策監 佐藤 一彦  都市デザイン課長 小坂 郡師

建設課長 高野 裕之  上下水道管理課長 齋藤 隆生

上下水道工務課長 小長 範幸  産業観光課長 佐藤 忠久

農林振興課長 目原 康弘  農業委員会事務局長 吉良 圭三

建設課参事 村 上  和  産業観光課参事 山木 哲男

農林振興課参事 藤澤 清巳  農林振興課参事 竹尾 智明

   関係課長代理

出席した事務局職員の職氏名

書記 高橋 悠樹

傍聴者

（ な し ）

協議事項

・職員紹介（課長代理以上）

   ・事務分掌の説明

午前９時５５分 開議

2

○副委員長（武生博明）

 ただ今から、建設産業委員会を開催します。

 今回は新しく委員が選任されて、最初の委員会となりますので、各課から職員紹介と事務分掌につ

いて説明を受けたいと思います。

１．都市デザイン課

  （ 職員の自己紹介、事務分掌一覧表に基づき説明 ）

・質疑なし

午前１０時００分 休憩

午前１０時０１分 再開

２．建設課

（ 職員の自己紹介、事務分掌一覧表に基づき説明 ）

・質疑なし

午前１０時０５分 休憩

午前１０時０６分 再開

３．上下水道管理課 及び ４．上下水道工務課

（ 職員の自己紹介、事務分掌一覧表に基づき説明 ）

・質疑なし

午前１０時１４分 休憩

午前１０時１５分 再開

５．産業観光課

（ 職員の自己紹介、事務分掌一覧表に基づき説明 ）

○委員（奥田富美子）

観光情報協会に３名出向、この３名とはどういった方ですか。

◎産業促進課長（佐藤忠久）

この３名は出向ではなく業務援助という形です。

3

◎産業観光課参事（山木哲男）

花崎事務局長、岡村、太田で業務援助を行っております。

○委員（奥田富美子）

事務分掌に観光交流プラザの名前がない、どこに含まれるのか。また、４月からプラザの使い方、

仕組みが変わっているようですが。その理由を聞かせてください。

◎産業促進課長（佐藤忠久）

正式に名称は出ていませんが、観光施設の維持・管理という部分での位置づけとさせてもらって

います。

◎産業観光課参事（山木哲男）

プラザは、貸館の運用というご理解でよろしいですか。

○委員（奥田富美子）

はい。

◎産業観光課参事（山木哲男）

プラザ自体は、観光の振興、および地域の賑わいの創出という形で今まで貸出しをしておりました。

ただ、地域の賑わいというのが非常に難しいところがありまして、例えば地区の寄り合いとかいう部

分も貸出しをしている実態がありました。賑わいの創出となりますと、できれば不特定多数の方に多

く利用していただきたいというところがありまして。今その辺の運用の見直しを進めています。その中

で、地区での利用など一部お断りをする場合がある状況です。

○委員（奥田富美子）

見直しはいつ完了しますか。

◎産業観光課参事（山木哲男）

できるだけ早くという形で進めていますが、できれば８月中に何とか。

 ○委員（平川幸司)

 質問ではないですが。先日も職員が新聞にも出ていたと思いますが、美食をテーマにして今いろい

ろと取り組みを進められているようなので、食文化創造都市については今後ともよろしくお願いいた

します。

午前１０時２４分 休憩

午前１０時２５分 再開

６．農林振興課

（ 職員の自己紹介、事務分掌一覧表に基づき説明 ）

・質疑なし

4

午前１０時３０分 休憩

午前１０時３１分 再開

７．農業委員会事務局

（ 職員の自己紹介、事務分掌一覧表に基づき説明 ）

・質疑なし

午前１０時３３分 休憩

午前１０時３４分 再開

○副委員長（武生博明）

以上で、建設産業委員会を終了します。お疲れさまでした。

午前１０時３５分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和４年６月２４日

臼杵市議会

建設産業委員会副委員長 武生博明